
Про погодження проєкту наказу

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України відповідно 
до пункту 6 Плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та біологічного 
захисту на 2022-2025 роки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів 
України від 07.07.2022 № 573, розробило проєкт наказу «Про затвердження 
Порядку віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних 
(інвазійних) чужорідних видів» (далі – проєкт наказу) та надсилає його на 
погодження.

Додатки: 1. Проєкт наказу на 6 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим.
3. Аналіз регуляторного впливу на 15 арк. в 1 прим.
4. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим.
5. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проєкту 
наказу на 2 арк. в 1 прим.

Міністр                                                                                     Світлана ГРИНЧУК

Наталія Прилуцька 206 30 82

 МІНІСТЕРСТВО ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ
(МІНДОВКІЛЛЯ)

вул. Митрополита Василя Липківського, 35, м. Київ, 03035, тел.: (044) 206-31-00, (044) 206-31-15,                                                           
факс: (044) 206-31-07, E-mail: info@mepr.gov.ua, ідентифікаційний код 43672853

       _________________ На № __________________________

Державна регуляторна служба 
України



МІНІСТЕРСТВО ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ

Н А К А З

______________ 20__ р. Київ    № ______________

Про затвердження Порядку віднесення 
видів рослинного та тваринного світу
до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів

Відповідно до пункту 6 Плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та 
біологічного захисту на 2022-2025 роки, затвердженого розпорядженням Кабінету 
Міністрів України від 07 липня 2022 року № 573, пункту 162 Національного 
плану дій з охорони навколишнього природного середовища на період до 
2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 21 квітня 2021 року № 443, підпункту 85 пункту 4 Положення про 
Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 25 червня 2020 року № 614,
НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Порядок віднесення видів рослинного та тваринного світу до 
інвазивних (інвазійних) чужорідних видів, що додається.

2. Департаменту природно-заповідного фонду (Едгар ТОКАР) забезпечити 
подання цього наказу в установленому порядку на державну реєстрацію до 
Міністерства юстиції України.

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Вікторію КИРЕЄВУ.

Міністр               Світлана ГРИНЧУК



ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства захисту 
довкілля та природних ресурсів 
України
від______________ №_____

Порядок 
віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних 

(інвазійних) чужорідних видів

1. Порядок віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних 
(інвазійних) чужорідних видів (далі – Порядок) розроблений з метою 
встановлення критеріїв і організаційних засад для підготовки та затвердження 
Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України (далі – Перелік).

2. Цей Порядок застосовується органами державної влади, науковими 
установами, закладами вищої освіти, громадськими організаціями для 
підготовки пропозицій та ухвалення рішень щодо включення інвазивних 
(інвазійних) чужорідних видів рослинного і тваринного світу та інших видів 
живих організмів (далі – чужорідні види) до Переліку.

3. Цей Порядок не застосовується до видів, що змінюють свій природний 
(первинний) ареал без втручання людини у відповідь на зміни екологічних умов 
та зміну клімату, генетично модифікованих організмів, патогенів, що 
викликають захворювання тварин і рослин, видів, включених до Переліку 
регульованих шкідливих організмів, затвердженого відповідно до Закону 
України «Про карантин рослин», мікроорганізмів, виготовлених або 
імпортованих для використання в засобах захисту рослин та біоцидних 
продуктах, дозволених для використання, видів, перелічених у додатку ІV до 
Регламенту Ради (ЄС) № 708/2007 від 11 червня 2007 року щодо використання 
чужорідних і немісцевих видів в аквакультурі.

4. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні: 
екосистемні послуги – прямий або непрямий внесок екосистем у 

навколишнє природне середовище та добробут суспільства і людини;
інвазивний (інвазійний) чужорідний вид – чужорідний вид, який 

натуралізувався поза межами природного (первинного) ареалу внаслідок прямої 
або опосередкованої участі людини, активно розмножується та самостійно, 
спонтанно поширюється територією, спричиняє негативний вплив на місцеві 
(автохтонні, аборигенні) види та/або біорізноманіття, екосистемні послуги, 
економіку та здоров’я людини;

місцевий (автохтонний, аборигенний) вид – таксон рангу виду рослинного 
чи тваринного світу або інших видів живих організмів, що сформований і набув 
поширення на даній території без прямої чи опосередкованої участі людини;



2

натуралізація – здатність чужорідного виду до самостійного відтворення, 
розмноження, формування життєздатних популяцій, спонтанного поширення у 
природних умовах нових угруповань, біотопів, екосистем, біогеографічних 
регіонів; 

чужорідний вид – таксон рангу виду рослинного чи тваринного світу або 
інших видів живих організмів, що набув поширення поза межами природного 
(первинного) ареалу.

Інші терміни у цьому Порядку вживаються у значенні, наведеному в 
Законах України «Про рослинний світ», «Про тваринний світ» та Конвенції про 
охорону біологічного різноманіття, ратифікованої Законом України 
від 29 листопада 1994 року № 257.

5. Для віднесення видів рослинного і тваринного світу та інших живих 
організмів до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів і підготовки 
пропозицій щодо включення таких видів до Переліку, науковими установами, 
закладами вищої освіти, громадськими організаціями (далі – установи, заклади, 
організації) здійснюється оцінка наявного або потенційного негативного впливу 
(ризиків) цих чужорідних видів на місцеві (автохтонні, аборигенні) види та/або 
біорізноманіття, екосистемні послуги, економіку, навколишнє природне 
середовище чи здоров’я людини, території, що охоплює не більше ніж одну 
природну зону, та аналіз відповідності чужорідного виду критеріям, наведеним 
у пункті 7 цього Порядку. 

Для здійснення оцінки наявного або потенційного негативного впливу 
(ризиків) чужорідних видів використовуються підходи, методи та протоколи, 
наведені в Методичних рекомендаціях щодо оцінки наявного і потенційного 
впливу (ризиків) інвазійних чужорідних видів, затверджених наказом 
Міндовкілля від 15 березня 2024 року № 290, або інші підходи, методи та 
протоколи, рекомендовані міжнародними природоохоронними організаціями, 
органами управління багатосторонніх природоохоронних угод або схвалені 
актами Європейського Союзу.

6. Пропозиції щодо включення чужорідного виду до Переліку повинні 
містити:

назву виду українською мовою та повну наукову латинську назву із 
зазначенням автора(-ів) і року, коли вид було описано або перейменовано;

географічне походження виду та його первинний (природний) ареал;
вторинний ареал виду у світі та Україні; 
імовірні причини, спосіб і час (період) потрапляння виду на територію 

України та його натуралізації;
переважні шляхи, способи та швидкість поширення виду;
відносна чисельність та ступінь поширення (відсутній, обмежено 

поширений, широко поширений) в Україні за біогеографічним та 
адміністративно-територіальним поділом і прогноз їх змін з урахуванням 
тенденцій зміни клімату та впливу антропогенних чинників;



3

особливості розмноження виду;
опис напрямів (способів) використання виду та соціально-економічної 

вигоди, отриманої від такого використання (за наявності), і товари, з якими 
зазвичай пов’язані інвазивні (інвазійні) чужорідні види, із зазначенням 
категорій або кодів товарів, до яких рекомендується застосовувати заходи з 
контролю для запобігання проникненню виду на територію України та його 
поширенню;

короткий опис та результати оцінки наявного або потенційного 
негативного впливу (ризиків) чужорідного виду на місцеві (автохтонні, 
аборигенні) види та/або біорізноманіття, екосистемні послуги, економіку, 
навколишнє природне середовище чи здоров’я людини з зазначенням ступеня 
негативного впливу виду. Ранжування, класифікація чи категоризація виду або 
його впливу (ризиків), здійснені відповідно до використаного підходу, методу 
або протоколу оцінки, шляхом аналізу найбільшої відповідності 
трансформуються в ступені: потенційний (мінімальний), помірний (незначний), 
значний, масштабний (небезпечний); 

висновок щодо відповідності виду критеріям, наведеним у пункті 7 цього 
Порядку та необхідності включення виду до Переліку;

додатки до пропозицій щодо включення виду до Переліку, в яких 
наводиться повний текст оцінки, первинні дані, перелік використаних 
літературних джерел і авторів, залучених до проведення оцінки та підготовки 
пропозиції.

7. Пропозиції щодо включення чужорідного виду до Переліку повинні 
чітко доводити відповідність виду наступним критеріям:

1) походить з біогеографічних одиниць, розташованих за межами України 
та не є місцевим (автохтонним, аборигенним) видом для України;

2) натуралізувався поза межами природного (первинного) ареалу внаслідок 
прямої або опосередкованої участі людини; 

3) активно розмножується та самостійно поширюється поза межами 
території, відведеної для експонування, утримання у напіввільних умовах чи в 
неволі, розведення, вирощування, культивування цих видів, утворює вторинний 
ареал та життєздатну популяцію;

4) потрапив або може потрапити на територію, територіальне море чи у 
виключну (морську) економічну зону України внаслідок прямої чи 
опосередкованої участі людини чи природного розширення вторинного ареалу;

5) спричиняє різного ступеня негативний вплив на місцеві (автохтонні, 
аборигенні) види та/або біорізноманіття, екосистемні послуги, економіку, 
навколишнє природне середовище чи здоров’я людини в Україні або несе 
ризики такого впливу, що визначається за даними з інших країн, де цей вид 
віднесено до інвазивних (інвазійних).

8. Пропозиції щодо включення чужорідних видів до Переліку подаються 
до Міндовкілля листом від установ, закладів, організацій. 



4

Міндовкілля протягом шести місяців з дня отримання пропозицій щодо 
включення чужорідних видів до Переліку:

розглядає подані пропозиції щодо включення чужорідних видів до 
Переліку;

спрямовує пропозиції щодо включення чужорідних видів до Переліку на 
рецензію до інших установ, закладів, які мають досвід проведення досліджень 
чужорідних видів відповідних таксономічних груп для отримання рецензії;

після отримання відповідної рецензії виносить питання розгляду 
доцільності включення видів до Переліку на обговорення Міжвідомчої робочої 
групи щодо інвазивних чужорідних видів тваринного і рослинного світу, 
створеній при Міндовкіллі (далі – Міжвідомча робоча група);

повідомляє установи, заклади, організації, які подавали пропозиції, про 
результати їх розгляду.

Міжвідомча робоча група здійснює свою діяльність відповідно до 
Положення про Міжвідомчу робочу групу щодо інвазивних чужорідних видів 
тваринного і рослинного світу, яке затверджується наказом Міндовкілля, та 
приймає рішення рекомендаційного характеру щодо включення або 
невключення чужорідних видів до Переліку, які враховуються Міндовкілля при 
укладанні Переліку.

До складу Міжвідомчої робочої групи за згодою входять представники 
Міндовкілля, Мінагрополітики, МОЗ, НАН України, Держпродспоживслужби, 
Держлісагентства, Держекоінспекції, Держрибагентства, ДП «Ліси України», 
УкрНДІЛГА та громадськості, підприємств, установ, закладів і організацій, до 
сфери діяльності яких належать питання організації та здійснення наукових 
досліджень щодо інвазивних (інвазійних) видів, а також можуть включатися 
представники підприємств, установ, закладів і організацій, що використовують 
у своїй діяльності чужорідні види, стосовно яких подані пропозиції щодо 
включення їх до Переліку.

9. Перелік укладається Міндовкілля у вигляді таблиці відповідно до 
загальноприйнятої таксономічної ієрархії із зазначенням назви виду 
українською мовою та повної наукової латинської назви, ступеня поширення 
(відсутній, обмежено поширений, широко поширений) та впливу (ризику) виду 
(потенційний, помірний, значний, масштабний). 

Проєкт Переліку виноситься на публічне громадське обговорення та/або 
електронні консультації з громадськістю відповідно до Порядку проведення 
консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної 
політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 03 листопада 2010 року № 996.

10. Після проведення публічних громадських обговорень та/або 
електронних консультацій з громадськістю Міндовкілля затверджує Перелік і 
подає його на державну реєстрацію до Мін’юсту.



5

11. Затверджений Перелік набуває чинності з дня його офіційного 
опублікування і оприлюднюється на офіційному вебсайті Міндовкілля.

12. Перелік переглядається за потреби, але не частіше ніж раз на рік. 
Виключення чужорідних видів з Переліку здійснюється з дотриманням 

процедур, визначених пунктами 5–10 цього Порядку. 
Під час укладення та оновлення Переліку приймаються до уваги останні 

наукові дані щодо ризику занесення чи поширення чужорідних видів, 
прогнозовані тенденції, пов’язані зі зміною клімату та антропогенними 
чинниками, аналогічні переліки сусідніх країн та Перелік інвазійних 
чужорідних видів, що становлять загрозу Європейському Союзу, укладений 
відповідно до Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 1143/2014 
від 22 жовтня 2014 року про запобігання проникненню і поширенню інвазійних 
чужорідних видів та управління ними.

Директор Департаменту 
природно-заповідного фонду          Едгар ТОКАР



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів 

України «Про затвердження Порядку віднесення видів рослинного та 
тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів»

1. Мета
Метою прийняття проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та 

природних ресурсів України «Про затвердження Порядку віднесення видів 
рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів» 
(далі – проєкт наказу) є реалізація положень Закону України «Про Основні 
засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 
2030 року», Указу Президента України від 17 грудня 2021 року № 668, яким 
уведено в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України 
від 15 жовтня 2021 року «Про Стратегію біобезпеки та біологічного захисту», 
Плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та біологічного захисту 
на 2022-2025 роки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 07 липня 2022 року № 573, в частині створення передумов для підготовки та 
затвердження Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Проєкт наказу розроблено відповідно до пункту 6 Плану заходів з 

реалізації Стратегії біобезпеки та біологічного захисту на 2022-2025 роки, 
затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 07 липня 
2022 року № 573, пункту 162 Національного плану дій з охорони 
навколишнього природного середовища на період до 2025 року, затвердженого 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 квітня 2021 року № 443.

3. Основні положення проекту акта
Проєктом наказу пропонується затвердити Порядок віднесення видів 

рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів з 
метою встановлення критеріїв і організаційних засад для підготовки та 
затвердження Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України.

4. Правові аспекти
Закон України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної 

політики України на період до 2030 року»; 
Закон України «Про мисливське господарство та полювання»;
Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища»;
Закон України «Про рослинний світ»;
Закон України «Про тваринний світ»;
Закон України «Про рибне господарство, промислове рибальство та 

охорону водних біоресурсів»;



2

Указ Президента України від 17 грудня 2021 року № 688 «Про рішення 
Ради національної безпеки і оборони України від 15 жовтня 2021 року «Про 
Стратегію біобезпеки та біологічного захисту»;

План заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та біологічного захисту на 
2022-2025 роки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 07 липня 2022 року № 573;

Національний план дій з охорони навколишнього природного середовища 
на період до 2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів 
України від 21 квітня 2021 року № 443;

Конвенція про охорону біологічного різноманіття;
Регламент Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 1143/2014 

від 22 жовтня 2014 року про запобігання проникненню і поширенню інвазійних 
чужорідних видів та управління ними;

Делегований Регламент Комісії (ЄС) 2018/968 від 30 квітня 2018 року, що 
доповнює Регламент (ЄС) № 1143/2014 Європейського Парламенту та Ради 
(ЄС) щодо оцінки ризику щодо інвазивних чужорідних видів;

Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів 
України, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 25 червня 
2020 року № 614.

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація проєкту наказу не потребує додаткового фінансування з 

Державного чи місцевих бюджетів та буде здійснюватися у межах видатків, 
передбачених на відповідний рік.

6. Позиція заінтересованих сторін
Проект наказу потребує проведення публічних консультацій відповідно до 

Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та 
реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 3 листопада 2010 року № 996.

Проєкт наказу не стосується питань функціонування місцевого 
самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, 
функціонування української мови як державної.

Проєкт наказу не стосується розвитку сфери наукової та науково-технічної 
діяльності і тому не потребує погодження Наукового комітету Національної 
ради з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності
У проєкті наказу є положення, що стосуються зобов’язань України у сфері 

європейської інтеграції, зокрема ним імплементуються положення Регламенту 
Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 1143/2014 від 22 жовтня 2014 року 
про запобігання проникненню і поширенню інвазійних чужорідних видів та 
управління ними, Делегованого Регламенту Комісії (ЄС) 2018/968 від 30 квітня 



3

2018 року, що доповнює Регламент (ЄС) № 1143/2014 Європейського 
Парламенту та Ради (ЄС) щодо оцінки ризику щодо інвазивних чужорідних 
видів.

У проєкті наказу відсутні положення, що стосуються прав та свобод, 
гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод; 
впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; 
містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, 
пов’язаних з корупцією; створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська гендерно-правова експертизи не проводилися.

Проєкт наказу не потребує проведення цифрової експертизи та отримання 
висновку Мінцифри про проведення цифрової експертизи у зв’язку з тим, що 
проєкт наказу не стосується питань інформатизації, електронного урядування, 
формування і використання національних електронних інформаційних ресурсів, 
розвитку інформаційного суспільства, електронної демократії, надання 
адміністративних послуг або цифрового розвитку.

8. Прогноз результатів
Реалізація проєкту наказу забезпечить:
удосконалення законодавства України щодо збереження біологічного 

різноманіття;
створення передумов для віднесення видів рослинного і тваринного світу 

та інших живих організмів до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів, 
підготовки та затвердження Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів 
України;

проведення оцінки і прогнозування впливу інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів на біорізноманіття, екосистемні послуги, економіку, 
навколишнє природне середовище чи здоров’я людини;

підвищення якості управлінських рішень;
доступ до інформації про поширення і вплив інвазивних (інвазійних) 

чужорідних видів;
виконання зобов’язань, що випливають із членства України в міжнародних 

організаціях, відповідно до міжнародних договорів України, зокрема Конвенції 
про охорону біологічного різноманіття;

впровадження норм і підходів права ЄС у зазначеній сфері.
Реалізація проєкту наказу сприятиме збереженню біорізноманіття, 

пом’якшення впливу інвазивних (інвазійних) чужорідних видів на економіку та 
здоров’я людини.

Міністр захисту довкілля 
та природних ресурсів України Світлана ГРИНЧУК

«____» _____________ 2025 року

https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=244
https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=244
https://ips.ligazakon.net/document/view/mu50k02u?ed=2009_05_27
https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=244
https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=245
https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=246
https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=246
https://ips.ligazakon.net/document/view/kp201285?ed=2020_12_16&an=247


І. Визначення проблеми
Відповідно до Стратегії біобезпеки та біологічного захисту, схваленої 

рішенням Ради національної безпеки і оборони України від 15 жовтня 2021 року 
і уведеної в дію Указом Президента України від 17 грудня 2021 року № 668, 
практично всі екосистеми України тією чи іншою мірою потерпають від 
негативного впливу чужорідних видів. Значна частина чужорідних видів 
проявляє інвазійні властивості, а явище їх масового розвитку характеризують як 
біологічне забруднення. Інвазійні чужорідні види є одним із головних чинників 
негативного впливу на біорізноманіття, який призводить до зменшення 
чисельності та зникнення ряду місцевих (автохтонних, аборигенних) видів дикої 
флори та фауни шляхом зміни структури екосистем, хижацтва, конкуренції, 
розповсюдження захворювань тощо. Інвазійні чужорідні види завдають 
багатомільйонні збитки сільському господарству та іншим сферам господарської 
діяльності, а деякі види становлять загрозу якості життя та здоров’ю людей і 
тварин.

Конвенція про охорону біологічного різноманіття, яка ратифікована Законом 
України від 29 листопада 1994 року № 257, визначає заходи з запобігання інвазій 
чужорідних видів, які загрожують екосистемам, місцям існування або видам, 
контролю за поширенням або знищення таких чужорідні видів у якості основних 
заходів зі збереження біорізноманіття. Відповідно до Регламенту Європейського 
Парламенту і Ради (ЄС) № 1143/2014 від 22 жовтня 2014 року про запобігання 
проникненню і поширенню інвазійних чужорідних видів та управління ними, 
майже 12000 видів у навколишньому природному середовищі Союзу та в інших 
європейських країнах є чужорідними, з них приблизно 10-15% оцінюють як 
інвазійні. Згідно даних державних кадастрів рослинного та тваринного світу в 
Україні є 64 види чужорідних рослин і 425 чужорідних видів тварин, які 
проявляють інвазійні властивості та впливають на біорізноманіття, функції та 
послуги екосистем, економіку і здоров’я людини. Дані щодо наявних в Україні 
інвазійних чужорідних видів підготовлені Інститутом зоології 
ім. І. І. Шмальгаузена та Інститутом ботаніки ім. М. Г. Холодного, які 
відносяться до сфери управління Національної академії наук України. Проте, в 
Україні відсутній нормативно-правовий механізм для віднесення чужорідних 
видів до інвазійних та затвердження офіційного переліку таких видів, який би 
слугував офіційною підставою для подальшої організації заходів з контролю за 
поширенням таких видів. Таким чином, питання визначення інвазійних 
чужорідних видів в Україні наразі існує лише в науковій площині та потребує 
нормативно-правового врегулювання для створення єдиного узгодженого 
офіційного переліку таких видів, як передумови запровадження зкоординованих 
заходів з контролю за їх поширенням і запобігання економічних втрат через 
вплив інвазійних чужорідних видів. 

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів 
України «Про затвердження Порядку віднесення видів рослинного та 

тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів»



2

Відповідно до пункту 6 Плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та 
біологічного захисту на 2022-2025 роки, затвердженого розпорядженням 
Кабінету Міністрів України від 07 липня 2022 року № 573, пункту 162 
Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища на 
період до 2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 21 квітня 2021 року № 443, визначено необхідність затвердження порядку 
віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів, переліків інвазивних (інвазійних) чужорідних видів 
рослинного та тваринного світу з урахуванням рівня небезпеки для місцевих 
видів, екосистем, здоров’я людини за окремими таксономічними одиницями або 
їх групами та періодичне оновлення зазначених переліків шляхом затвердження 
відповідних наказів Міндовкілля та їх реєстрації в Мін’юсті.

Враховуючи викладене вище, Міндовкілля розробило проєкт наказу «Про 
затвердження Порядку віднесення видів рослинного та тваринного світу до 
інвазивних (інвазійних) чужорідних видів» (далі – проєкт наказу) яким 
встановлені критерії і організаційні засади для підготовки та затвердження 
Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України.

Основні групи, на які проблема справляє вплив:
Групи (підгрупи) Так Ні

Громадяни + -
Держава + -
Суб’єкти господарювання + -
у тому числі суб’єкти малого
підприємництва - +

Проблеми, які пропонується врегулювати шляхом прийняття проєкту 
наказу, не можуть бути розв’язані за допомогою ринкових механізмів і діючих 
регуляторних актів, оскільки затвердження офіційного переліку інвазійних 
чужорідних видів потребує організаційних та координаційних зусиль з боку 
держави в особі центрального органу виконавчої влади, що забезпечує 
формування політики у сфері охорони навколишнього природного середовища. 

ІІ. Цілі державного регулювання
Основною ціллю державного регулювання є створення передумов для 

віднесення видів рослинного і тваринного світу та інших живих організмів до 
інвазивних (інвазійних) чужорідних видів, підготовки та затвердження Переліку 
інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України (далі – Перелік), забезпечення 
виконання національного законодавства та міжнародних зобов’язань України в 
частині збереження біологічного різноманіття.

Прийняття проєкту наказу забезпечить встановлення критеріїв і 
організаційних засад для підготовки та затвердження Переліку та сприятиме 
збереженню біорізноманіття, пом’якшенню впливу інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів на економіку та здоров’я людини.



3

ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей
1. Визначення альтернативних способів
Вид альтернативи Опис альтернативи

Альтернатива 1
Прийняття проєкту наказу

Забезпечення виконання вимог національного 
законодавства та міжнародних зобов’язань України щодо 
встановлення критеріїв віднесення чужорідних видів до 
інвазійних і організаційних засад для підготовки та 
затвердження Переліку.

Альтернатива 2
Збереження ситуації, яка 
існує на сьогодні

Відсутність порядку віднесення видів до інвазійних 
чужорідних видів, відповідних критеріїв, а також 
організаційних засад для підготовки та затвердження Переліку 
не дозволить досягти цілей державного регулювання. 

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей
Оцінка впливу на сферу інтересів держави:

Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1
Прийняття проєкту 
наказу

Забезпечення виконання 
національного законодавства та 
міжнародних зобов’язань 
України в частині збереження 
біологічного різноманіття.

Розблокування процесу 
організації заходів з віднесення 
видів рослинного і тваринного 
світу та інших живих організмів 
до інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів і підготовки 
пропозицій щодо включення 
таких видів до Переліку. 

Забезпечення реалізації 
результатів здійснення оцінки 
наявного або потенційного 
негативного впливу (ризиків) 
чужорідних видів рослинного і 
тваринного світу та інших видів 
живих організмів на місцеві 
види, біорізноманіття в цілому, 
екосистемні послуги, економіку 
та здоров’я людини.

Створення передумов для 
контролю за поширенням 
інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів і запобігання 
економічних втрат через вплив 
інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів. 

Реалізація проєкту акта не 
потребує додаткових видатків з 
Державного чи місцевих 
бюджетів та буде здійснюватися 
у межах видатків передбачених 
для Міндовкілля.

Орієнтовні витрати для 
Міндовкілля на: розгляд 
пропозицій; спрямування на 
рецензію і розгляд відповіді; 
організацію і проведення 
Міжвідомчої робочої групи при 
Міндовкілля; повідомлення про 
результати розгляду; підготовку 
проєкту Переліку; винесення 
проєкту Переліку на громадські 
консультації та врахування 
громадської думки; 
затвердження Переліку та його 
реєстрація в Мін’юсті; 
оприлюднення Переліку на 
офіційному сайті при 
впровадженні проєкту наказу в 
перший рік становитимуть 
18494,00 грн. Сумарно за п’ять 
років – 92470,00 грн.

Альтернатива 2
Збереження ситуації, 
яка існує на сьогодні

Відсутні.
Проблема залишається 

невирішеною, правові та 
організаційні засади щодо 
інвазивних (інвазійних) 

Витрати на дослідження 
чужорідних видів будуть 
продовжуватися здійснюватися 
з Державного чи місцевих 
бюджетів або за рахунок 



4

чужорідних видів не сформовані.
Підготовка та затвердження 

Переліку без прийняття проєкту 
акту неможлива. 

грантових коштів у межах 
видатків передбачених для 
Міндовкілля, наукових установ, 
закладів вищої освіти, 
громадських організацій, без їх 
належної практичної реалізації. 

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян:
Вид альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1
Прийняття проєкту наказу

Доступ до достовірної 
інформації щодо інвазивних 
(інвазійних) чужорідних видів, 
ступеню їх поширення і впливу 
(ризику). 

Відсутні

Альтернатива 2
Збереження ситуації, яка 
існує на сьогодні

Відсутні.
Проблема залишається 

невирішеною, інформація стосовно 
інвазивних (інвазійних) чужорідних 
видів, ступеню їх поширення і 
впливу (ризиків) залишиться 
фрагметарною та мало доступною.

Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання:
Показник Великі Середні Малі Мікро Разом

Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, одиниць

0 1* 0 0 1

Питома вага групи у 
загальній кількості, 
відсотків

0 100 0 0 100

___________
*Оскільки наразі невідомий кількісний склад суб’єктів господарювання, що мають намір підготувати 

пропозиції щодо включення чужорідних видів до Переліку або надавати рецензії на таку пропозицію, неможливо 
визначити кількісний склад суб’єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, тому в таблиці взято 
умовно 1 суб’єкт господарювання (заклад вищої освіти) середнього підприємництва.

Ураховуючи зазначене розрахунок фінансового навантаження проведено на одного суб’єкта 
господарювання середнього підприємництва.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання: 
Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1
Прийняття проєкту наказу

Практичне впровадження 
результатів наукових 
досліджень і створення 
достовірної інформації щодо 
інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів, ступеню їх 
поширення і впливу (ризику), у 
разі здійснення відповідних 
досліджень науковими 
установами і освітніми 

Витрати часу для 
ознайомлення з 
регуляторним актом, на 
підготовку пропозицій 
щодо включення 
чужорідних видів до 
Переліку або надання 
рецензії на таку пропозицію 
становлять: за 1 рік – 
14267,26 грн.; за 5 років – 



5

організаціями різних форм 
власності. 

71144,3 грн.

Альтернатива 2
Збереження ситуації, яка 
існує на сьогодні

Відсутні.
Проблема залишається 

невирішеною, інформація 
стосовно інвазивних 
(інвазійних) чужорідних видів, 
ступеню їх поширення і впливу 
(ризиків) залишиться 
фрагметарною та мало 
доступною.

Відсутні

ВИТРАТИ
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, 

які виникають внаслідок дії регуляторного акта
Порядковий 

номер
Витрати За перший 

рік
За п’ять 

років
1 Витрати на придбання основних фондів, обладнання та 

приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення 
кваліфікації персоналу тощо, гривень

0 0

2 Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, 
виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), 
гривень

0 0

3 Витрати, пов’язані із веденням обліку, підготовкою та 
поданням звітності державним органам, гривень

0 0

4 Витрати, пов’язані з адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних 
санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень

0 0

5 Витрати на отримання адміністративних послуг 
(дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, 
висновків, проведення незалежних/обов’язкових 
експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг 
(проведення наукових, інших експертиз, страхування 
тощо), гривень

0 0

6 Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські 
товари тощо), гривень

0 0

7 Витрати, пов’язані із наймом додаткового персоналу, 
гривень

0 0

8 Інше, гривень.
Витрати на:
ознайомлення з вимогами регулювання, часові витрати 
на ознайомлення з вимогами регулювання
= 1 год (1*48=48 грн));
підготовка пропозицій щодо включення чужорідних 
видів до Переліку або надання рецензії на таку 
пропозицію з розрахунку по 9-10 робочих днів для 
підготовки пропозиції щодо включення до Переліку 
видів тварин та рослин, і по одному робочому дню для 
надання рецензії, що в цілому відповідає одному місяцю 
роботи одного фахівця.

48

14219,26*

48***

71096,3



6

9 РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), 
гривень

14267,26 71144,3

10 Кількість суб’єктів господарювання великого та 
середнього підприємництва, на яких буде поширено 
регулювання, одиниць**

1 1

11 Сумарні витрати суб’єктів господарювання великого та 
середнього підприємництва, на виконання регулювання 
(вартість регулювання) (рядок 9 х рядок 10), гривень

14267,26 71144,3

_________
* Середньомісячна заробітна плата за видами економічної діяльності (освіта) за квартал у 2024 році за 

даними Державної статистичної служби, розміщена за посиланням 
https://www.ukrstat.gov.ua/operativ/menu/menu_u/zp.htm

** Розрахунок проведено на одного суб’єкта господарювання середнього підприємництва, оскільки 
неможливо виявити точну кількість суб’єктів господарювання, на яких поширюється дія регулювання.

*** Разова витрата на ознайомлення з вимогами акта у перший рік. Відповідно до статті 8 Закону України 
«Про Державний бюджет України на 2025 рік» з 1 січня 2025 року мінімальна заробітна плата у погодинному 
розмірі – 48,00 гривень.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб’єкта господарювання
Вид витрат У перший рік Періодичні (за 

рік)
Витрати за 
п’ять років

Витрати на придбання основних фондів, 
обладнання та приладів, сервісне 

обслуговування, навчання/підвищення 
кваліфікації персоналу тощо

0 0 0

Вид витрат Витрати на сплату податків та 
зборів (змінених/нововведених) 

(за рік)

Витрати за п’ять 
років

Податки та збори (зміна розміру 
податків/зборів, виникнення необхідності у 
сплаті податків/зборів)

0 0

Вид витрат Витрати на 
ведення обліку, 
підготовку та 

подання 
звітності (за рік)

Витрати на 
оплату 

штрафних 
санкцій за рік

Разом за рік Витрати за 
п’ять років

Витрати, пов’язані із 
веденням обліку, 
підготовкою та поданням 
звітності державним 
органам (витрати часу 
персоналу)

0 0 0 0

Вид витрат Витрати на 
адміністрування 

заходів державного 
нагляду (контролю) (за 

рік)

Витрати на 
оплату 

штрафних 
санкцій та 
усунення 
виявлених 

Разом за рік Витрати за 
п’ять років

https://www.ukrstat.gov.ua/operativ/menu/menu_u/zp.htm


7

порушень (за 
рік)

Витрати, пов’язані з 
адмініструванням заходів 
державного нагляду 
(контролю) (перевірок, 
штрафних санкцій, 
виконання рішень/ приписів 
тощо)

0 0 0 0

Вид витрат Витрати на 
проходження 
відповідних 

процедур 
(витрати часу, 

витрати на 
експертизи, 

тощо)

Витрати 
безпосередньо 

на дозволи, 
ліцензії, 

сертифікати, 
страхові поліси 

(за рік - 
стартовий)

Разом за рік 
(стартовий)

Витрати за 
п’ять років

Витрати на отримання 
адміністративних послуг 
(дозволів, ліцензій, 
сертифікатів, атестатів, 
погоджень, висновків, 
проведення незалежних / 
обов’язкових експертиз, 
сертифікації, атестації тощо) 
та інших послуг (проведення 
наукових, інших експертиз, 
страхування тощо)

0 0 0 0

Вид витрат За рік (стартовий) Періодичні
(за наступний рік)

Витрати за п’ять 
років

Витрати на оборотні 
активи (матеріали, 
канцелярські товари 
тощо)

0 0 0

Вид витрат Витрати на оплату праці додатково 
найманого персоналу (за рік)

Витрати за
п’ять років

Витрати, пов’язані із 
наймом додаткового персоналу 0 0

Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень
Альтернатива 1
Прийняття проєкту наказу 

Витрати за рік – 14267,26 
Сумарно за п’ять років – 71144,3

Альтернатива 2. 
Збереження ситуації, яка існує на сьогодні

Відсутні



8

ІV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення 
цілей

Рейтинг 
результативності 

(досягнення цілей під 
час вирішення 

проблеми)

Бал результативності
(за чотирибальною 
системою оцінки) Коментарі щодо присвоєння 

відповідного бала

Альтернатива 1
Прийняття проєкту 
наказу

4 Зазначений спосіб є найбільш доцільним, 
прийнятним та ефективним і дозволить 
досягти усіх цілей регулювання, повністю 
відповідає вимогам законодавства та 
міжнародних зобов’язань України та 
забезпечить розблокування процесу 
підготовки та перегляду Переліку. 

Альтернатива 2
Збереження ситуації, 
яка існує на сьогодні

1 Збереження існуючої ситуації є 
неприйнятною з огляду на необхідність 
вирішення питання виконання 
законодавства та міжнародних зобов’язань 
України та забезпечить розблокування 
процесу підготовки та перегляду Переліку.

Рейтинг 
результативності Вигоди (підсумок) Витрати (підсумок)

Обґрунтування 
відповідного 

місця 
альтернативи у 

рейтингу
Альтернатива 1
Прийняття проєкту 
наказу

Для держави: 
Забезпечення виконання 
національного 
законодавства та 
міжнародних зобов’язань 
України в частині 
збереження біологічного 
різноманіття.
Розблокування процесу 
організації заходів з 
віднесення видів 
рослинного і тваринного 
світу та інших живих 
організмів до інвазивних 
(інвазійних) чужорідних 
видів і підготовки 
пропозицій щодо 
включення таких видів 
до Переліку. 
Забезпечення реалізації 
результатів здійснення 
оцінки наявного або 
потенційного 
негативного впливу 

Для держави:
Реалізація проєкту акта 
не потребує додаткових 
видатків з Державного 
чи місцевих бюджетів 
та буде здійснюватися у 
межах видатків 
передбачених для 
Міндовкілля.
Орієнтовні витрати для 
Міндовкілля на: 
розгляд пропозицій;
спрямування на 
рецензію і розгляд 
відповіді; організація і 
проведення 
Міжвідомчої робочої 
групи при Міндовкілля; 
повідомлення про 
результати розгляду;
підготовка проєкту 
Переліку; винесення 
проєкту Переліку на 
громадські консультації 

Обрання 
зазначеної 
альтернативи 
дозволить 
досягнути 
поставлених 
цілей 
державного 
регулювання та 
відповідатиме 
вимогам 
законодавства 
та міжнародних 
зобов’язань 
України.



9

(ризиків) чужорідних 
видів рослинного і 
тваринного світу та 
інших видів живих 
організмів на місцеві 
види, біорізноманіття в 
цілому, екосистемні 
послуги, економіку та 
здоров’я людини.
Створення передумов 
для контролю за 
поширенням інвазивних 
(інвазійних) чужорідних 
видів і запобігання 
економічних втрат через 
вплив інвазивних 
(інвазійних) чужорідних 
видів.
Для громадян: 
Доступ до достовірної 
інформації щодо 
інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів, 
ступеню їх поширення і 
впливу (ризику).
Для
суб’єктів 
господарювання:
Практичне 
впровадження 
результатів наукових 
досліджень і створення 
достовірної інформації 
щодо інвазивних 
(інвазійних) чужорідних 
видів, ступеню їх 
поширення і впливу 
(ризику), у разі 
здійснення відповідних 
досліджень науковими 
установами і освітніми 
організаціями різних 
форм власності. 

та врахування 
громадської думки; 
затвердження Переліку 
та його реєстрація в 
Мін’юсті; 
оприлюднення 
Переліку на офіційному 
сайті при впровадженні 
проєкту наказу в 
перший рік 
становитимуть 
18494,00 грн.
Сумарно за п’ять років 
– 92470,00 грн.
Для громадян:
Відсутні
Для
суб’єктів 
господарювання: 
Витрати часу для 
ознайомлення з 
регуляторним актом, на 
підготовку пропозицій 
щодо включення 
чужорідних видів до 
Переліку або надання 
рецензії на таку 
пропозицію становлять: 
за 1 рік – 14267,26 грн.; 
за 5 років – 71144,3 грн.

Альтернатива 2
Збереження ситуації, 
яка існує на сьогодні

Вигоди відсутні, 
оскільки проблема 
залишається 
невирішеною, 
інформація стосовно 
інвазивних (інвазійних) 
чужорідних видів, 
ступеню їх поширення і 
впливу (ризиків) 

Для держави:
Витрати на 
дослідження 
чужорідних видів 
будуть продовжуватися 
здійснюватися з 
Державного чи 
місцевих бюджетів або 
за рахунок грантових 

Не дозволяє 
досягти цілей 
державного 
регулювання.
Створює 
передумови до 
неконтрольован
ого поширення 
інвазійних 



10

залишиться 
фрагметарною та мало 
доступною.

коштів у межах 
видатків передбачених 
для Міндовкілля, 
наукових установ, 
закладів вищої освіти, 
громадських 
організацій, без їх 
належної практичної 
реалізації.
Для громадян:
Відсутні.
Для
суб’єктів 
господарювання:
Відсутні.

чужорідних 
видів та їх 
впливу. 

Рейтинг
Аргументи щодо переваги обраної 
альтернативи/причини відмови від 

альтернативи

Оцінка ризику 
зовнішніх чинників на 
дію запропонованого 
регуляторного акта

Альтернатива 1
Прийняття проєкту 
наказу

Така альтернатива досягнення цілей 
державного регулювання сприятиме 
забезпеченню виконання національного 
законодавства та міжнародних 
зобов’язань України, розблокування 
процесу організації заходів з віднесення 
видів рослинного і тваринного світу та 
інших живих організмів до інвазивних 
(інвазійних) чужорідних видів, підготовки 
пропозицій щодо включення таких видів 
до Переліку та його затвердження.

Зовнішні чинники на дію 
проєкту наказу у разі 
його прийняття відсутні.

Альтернатива 2
Збереження ситуації, 
яка існує на сьогодні

Не дозволить вирішити проблеми, 
зазначені у розділі І аналізу 
регуляторного впливу, а також не 
дозволить досягти цілей державного 
регулювання.

Вплив зовнішніх 
чинників на дію 
регуляторного акта у разі 
збереження ситуації, яка 
існує на сьогодні 
залишається без змін

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми 

Для розв’язання проблеми, визначеної у розділі І цього аналізу 
регуляторного впливу, передбачається:

закріпити на рівні нормативно-правового акту критерії і організаційні 
засади для підготовки та затвердження Переліку.

Організаційні заходи для впровадження регулювання.
Заходи, які необхідно здійснити органу державної влади: 
розглянути пропозиції стосовно включення чужорідних видів до Переліку;



11

спрямувати пропозиції щодо включення чужорідних видів до Переліку на 
рецензію до інших установ, закладів, які мають досвід проведення досліджень 
чужорідних видів відповідних таксономічних груп;

винести питання розгляду доцільності включення видів до Переліку на 
обговорення Міжвідомчої робочої групи щодо інвазивних чужорідних видів 
тваринного і рослинного світу, створеної при Міндовкіллі (далі – Міжвідомча 
робоча група), після отримання рецензії;

повідомити установи, заклади, організації, які подавали пропозиції, про 
результати їх розгляду у шестимісячний строк;

підготувати проєкт Переліку і винести його на публічне громадське 
обговорення та/або електронні консультації з громадськістю відповідно до 
Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та 
реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 03 листопада 2010 року № 996;

затвердити Перелік і подати його на державну реєстрацію до Мін’юсту;
оприлюднити Перелік на офіційному вебсайті Міндовкілля.
Заходи, які необхідно здійснити суб’єктам господарювання:
ознайомитися з вимогами регулювання (пошук та опрацювання 

регуляторного акта в мережі Інтернет);
підготувати пропозиції щодо включення чужорідних видів до Переліку;
підготувати рецензію на пропозицію у разі звернення Міндовкілля з 

відповідним проханням;
взяти участь в обговоренні Міжвідомчої робочої групи пропозицій щодо 

включення чужорідних видів до Переліку;
ознайомитися з відповіддю Міндовкілля щодо доцільності включення видів 

до Переліку;
ознайомитися з Переліком на офіційному вебсайті Міндовкілля.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 
самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або 
виконувати ці вимоги

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ
на адміністрування регулювання для суб’єктів великого і середнього 

підприємництва
Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України

(назва державного органу)
Процедура 

регулювання суб’єктів 
великого і середнього 

підприємництва 
(розрахунок на одного 

типового суб’єкта 
господарювання)

Планові 
витрати часу 
на процедуру

Вартість часу 
співробітника 

органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 

Оцінка 
кількості 

процедур за 
рік, що 

припадають 
на одного 
суб’єкта

Оцінка 
кількості  
суб’єктів, 

що 
підпадають 

під дію 
процедури 

Витрати на 
адміністрування 
регулювання* 

(за рік), гривень



12

(заробітна 
плата)

регулювання

1. Облік суб’єкта 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання

0 0 0 0 0

2. Поточний контроль 
за суб’єктом 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання, у тому 
числі:

0 0 0 0 0

камеральні 0 0 0 0 0
виїзні 0 0 0 0 0

3. Підготовка, 
затвердження та 
опрацювання одного 
окремого акта про 
порушення вимог 
регулювання

0 0 0 0 0

4. Реалізація одного 
окремого рішення 
щодо порушення 
вимог регулювання

0 0 0 0 0

5. Оскарження одного 
окремого рішення 
суб’єктами 
господарювання

0 0 0 0 0

6. Підготовка звітності 
за результатами 
регулювання

0 0 0 0 0

7. Інші 
адміністративні 
процедури (уточнити):

0 0 0 0 0

- розгляд пропозицій; 8 год. (час, 
який 

витрачається 
на розгляд 

однієї 
пропозиції);

2113,6 2 1 4227,2

- спрямування на 
рецензію і розгляд 
відповіді;

1 год. (час, 
який 

витрачається 
на підготовку 
і підписання 

листа для 
спрямування 
на рецензію)

264,20 2 1 528,4

- організація і 8 год (час, 2113,6 2 1 4227,2



13

проведення засідання 
Міжвідомчої робочої 
групи;

який 
витрачається 

на організацію 
та проведення  

засідання і 
укладання 
протоколу)

- повідомлення про 
результати розгляду;

1 год. (час, 
який 

витрачається 
на підготовку 
і підписання 

листа)

264,20 2 1 528,4

- підготовка проєкту 
Переліку;

4 год
(час, який 

витрачається 
на підготовку 

проєкту 
Переліку і 

наказу щодо 
його 

затвердження)

1056,8 2 1 2113,6

- винесення проєкту 
Переліку на 
громадські 
консультації та 
врахування 
громадської думки;

8 год (час, 
який 

витрачається 
для 

підготовки 
оголошення 

про 
оприлюднення 

та 
відповідного 

пакету 
документів і 
врахування 
громадської 

думки)

2113,6 2 1 4227,2

- затвердження 
Переліку та його 
реєстрація в Мін’юсті;

8 год
(час, який 

витрачається 
на 

затвердження 
та реєстрацію 

в Мінюсті 
наказу про 

затвердження 
Переліку)

2113,6 1 1 2113,6



14

- оприлюднення 
Переліку на 
офіційному сайті

2 год (час, 
який 

витрачається 
на підготовку 

тексту і 
публікацію 

новини і 
завантаження 
відповідних 

файлів на 
офіційний 

вебсайт 
Міндовкілля)

528,4 1 1 528,4

Разом за рік 10568,00 14 1 18494,00
Сумарно за п’ять років 52840,00 70 1 92470,00
_________

*Для розрахунку витрат взято середній розмір заробітної платні працівників Міндовкілля на годину, що 
складає 264,20 грн.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта
Строк дії регуляторного акта не може бути обмежений у часі, оскільки його 

прийняття необхідне для дотримання вимог чинного законодавства.
Строк набрання чинності наказу − з дня, наступного за днем його 

опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта
Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта 

є:
розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних 

цільових фондів, пов’язаних із дією акта – не прогнозуються;
кількість суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб, на які 

поширюватиметься дія акта, – умовно 1 суб’єкт господарювання;
розмір коштів і час, які витрачаються суб’єктами господарювання, 

пов’язаними з виконанням вимог акта – за перший рік впровадження 
регулювання складатимуть 14267,26 грн., а загальні витрати за п’ять років – 
71144,3 грн.;

рівень поінформованості суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб з 
основних положень акта: проєкт акта розміщено на офіційному вебсайті 
Міндовкілля у рубриках «Консультації з громадськістю» та «Регуляторна 
діяльність» (у розділі «Оприлюднення проєктів регуляторних актів») для 
проведення консультацій з громадськістю, одержання зауважень і пропозицій від 
фізичних та юридичних осіб, їх об’єднань, а після прийняття - буде 
оприлюднено у засобах масової інформації.

Для визначення результативності регуляторного акта пропонується 
встановити такі статистичні показники: 

кількість поданих пропозицій щодо включення чужорідних видів до 
Переліку; 



15

кількість чужорідних видів включених до Переліку;
кількість переглядів наказу та Переліку на офіційному вебсайті за рік.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 
відстеження результативності дії регуляторного акта

Проведення базового відстеження результативності дії регуляторного акта 
буде здійснене через рік після набрання чинності цим регуляторним актом.

Проведення повторного відстеження результативності дії регуляторного 
акта планується здійснити не пізніше двох років з дня набрання чинності 
регуляторного акту.

У разі виявлення неврегульованих та проблемних питань шляхом аналізу 
показників дії цього регуляторного акта, такі питання будуть врегульовані 
шляхом внесення відповідних змін. 

Періодичні відстеження результативності регуляторного акта будуть 
здійснюватися раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з 
повторного відстеження результативності цього акта.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.
Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження 

результативності – статистичні.

Міністр захисту довкілля та 
природних ресурсів України           Світлана ГРИНЧУК

___  ______________2025 р.                     



Міністерство захисту довкілля
та природних ресурсів
України

Людям
з порушенням

зору

Primary Menu

      

Головна  —  Оголошення  — 

ПОВІДОМЛЕННЯ про оприлюднення проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку
віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів»

ПОВІДОМЛЕННЯ про оприлюднення
проєкту наказу Міністерства захисту
довкілля та природних ресурсів України
«Про затвердження Порядку віднесення
видів рослинного та тваринного світу до
інвазивних (інвазійних) чужорідних видів»
11/03/2025 : 17:29

ПОВІДОМЛЕННЯ

про оприлюднення проєкту наказу Міністерства захисту довкілля
та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку

віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних
(інвазійних) чужорідних видів»

Проєкт наказу Міністерства захисту довкілля та природних
ресурсів України «Про затвердження Порядку віднесення видів
рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних)
чужорідних видів» (далі – проєкт наказу) розроблений відповідно
до пункту 6 Плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та
біологічного захисту на 2022-2025 роки, затвердженого
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 07.07.2022 № 573,
пункту 162 Національного плану дій з охорони навколишнього
природного середовища на період до 2025 року, затвердженого
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21.04.2021 № 443.

ПОДІЛИТИСЬ:

  

24.03.25, 08:49 ПОВІДОМЛЕННЯ про оприлюднення проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку віднесення видів рослинного та тваринного…

https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svi… 1/3

https://mepr.gov.ua/
https://mepr.gov.ua/
https://mepr.gov.ua/
https://www.facebook.com/EnvironmentalofUkraine/
https://www.facebook.com/EnvironmentalofUkraine/
https://www.youtube.com/channel/UCo7vyKSW7hGIgBUXWs_wiQQ
https://www.youtube.com/channel/UCo7vyKSW7hGIgBUXWs_wiQQ
https://twitter.com/mindovkillya
https://twitter.com/mindovkillya
https://t.me/mindovkillia
https://t.me/mindovkillia
https://mepr.gov.ua/
https://mepr.gov.ua/topics/ogoloshennya/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/


Primary Menu

Проєкт наказу передбачає затвердження Порядку віднесення видів
рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних)
чужорідних видів з метою встановлення критеріїв і організаційних
засад для підготовки та затвердження Переліку інвазивних
(інвазійних) чужорідних видів України.

Назва органу виконавчої влади, що розробив регуляторний акт

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України.

Назва структурного підрозділу, що розробив регуляторний акт,
адреса та телефон

Департамент природно-заповідного фонду Міністерства захисту
довкілля та природних ресурсів України, вул. Митрополита Василя
Липківського, 35,
м. Київ, 03035, тел.: (044) 206-30-82.

Проєкт наказу та аналіз регуляторного впливу оприлюднено на
офіційному вебсайті Міністерства захисту довкілля та природних
ресурсів України: www.mepr.gov.ua

Строк прийняття зауважень та пропозицій до проєкту наказу від
фізичних і юридичних осіб, їх об’єднань становить один місяць з
дня оприлюднення.

Зауваження та пропозиції надаються на поштову адресу
Міндовкілля:
вул. Митрополита Василя Липківського, 35; м. Київ, та електронну
адресу: info@mepr.gov.ua

Проєкт наказу

Пояснювальна записка

Порядок

АРВ

Повідомлення про оприлюднення

Порядок від 18.03.2025

АРВ від 18.03.2025

ПОДІЛИТИСЬ:

  

24.03.25, 08:49 ПОВІДОМЛЕННЯ про оприлюднення проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку віднесення видів рослинного та тваринного…

https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svi… 2/3

mailto:info@mepr.gov.ua
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/Proyekt-nakazu.doc
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/Poyasnyuvalna-zapyska.rtf
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/Poryadok-ICHV.docx
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/ARV_Poryadok-ICHV.doc
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/Povidomlennya-pro-oprylyudnennya.docx
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/Poryadok_18.03.2025.docx
https://mepr.gov.ua/wp-content/uploads/2025/03/ARV_18.03.2025.doc
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/
https://telegram.me/share/url?url=https://mepr.gov.ua/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-nakazu-ministerstva-zahystu-dovkillya-ta-pryrodnyh-resursiv-ukrayiny-pro-zatverdzhennya-poryadku-vidnesennya-vydiv-roslynnogo-ta-tvarynnogo-svitu-do-invazyv-2/


ПОВІДОМЛЕННЯ
про оприлюднення проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та 

природних ресурсів України «Про затвердження Порядку віднесення видів 
рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних 

видів»

Проєкт наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів 
України «Про затвердження Порядку віднесення видів рослинного та 
тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів» (далі – проєкт 
наказу) розроблений відповідно до пункту 6 Плану заходів з реалізації Стратегії 
біобезпеки та біологічного захисту на 2022-2025 роки, затвердженого 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 07.07.2022 № 573, пункту 162 
Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища на 
період до 2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів 
України від 21.04.2021 № 443.

Проєкт наказу передбачає затвердження Порядку віднесення видів 
рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів з 
метою встановлення критеріїв і організаційних засад для підготовки та 
затвердження Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України.

Назва органу виконавчої влади, що розробив регуляторний акт
Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України.

Назва структурного підрозділу, що розробив регуляторний акт, адреса 
та телефон

Департамент природно-заповідного фонду Міністерства захисту довкілля 
та природних ресурсів України, вул. Митрополита Василя Липківського, 35, 
м. Київ, 03035, тел.: (044) 206-30-82.

Проєкт наказу та аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному 
вебсайті Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України: 
www.mepr.gov.ua

Строк прийняття зауважень та пропозицій до проєкту наказу від фізичних і 
юридичних осіб, їх об’єднань становить один місяць з дня оприлюднення. 

Зауваження та пропозиції надаються на поштову адресу Міндовкілля: 
вул. Митрополита Василя Липківського, 35; м. Київ, та електронну 
адресу: info@mepr.gov.ua

mailto:info@mepr.gov.ua

